
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 19/10/2021    

Repertorio Generale n. 1212  del 21/10/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N.  37  C.  1  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016  E  S.M.E  I.,  CONFERIMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DEL 
PROGETTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORME VIGENTI DA ESEGUIRE SULL'IMPIANTO ELETTRICO DELLA GALLERIA 
MONTETAURO,  PER  ALIMENTAZIONE  DEI  SISTEMI  DI  EMERGENZA  T-NET, 
OLTRE  LA  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ,  C.S.P.,  C.S.E.  ED 
EMISSIONE DEL CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE - CIG: Z2A337A934. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 205 del 19/10/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. 
N.  37  C.  1  DEL  D.  LGS.  50  DEL  2016  E  S.M.E  I.,  CONFERIMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DEL  1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DEL 
PROGETTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ED  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORME VIGENTI DA ESEGUIRE SULL'IMPIANTO ELETTRICO DELLA GALLERIA 
MONTETAURO,  PER  ALIMENTAZIONE  DEI  SISTEMI  DI  EMERGENZA  T-NET, 
OLTRE  LA  DIREZIONE  LAVORI,  MISURE,  CONTABILITÀ,  C.S.P.,  C.S.E.  ED 
EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE - CIG: Z2A337A934. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 

LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Considerato:
-  che è  in corso un procedimento  di  messa in sicurezza della  galleria  denominata  Montetauro,  secondo 
quanto prescritto dal D.Lgs 264/2006 e s.m. e i., azioni atte a garantire un livello minimo di sicurezza agli  
utenti  della  strada  nelle  gallerie  ed indispensabili  a  ridurre  situazioni  critiche a garanzia  dell’incolumità  

copia informatica per consultazione



pubblica;
- che recentemente è stato eseguito un sopralluogo presso la galleria denominata Montetauro, da parte dei  
tecnici della Regione Sicilia, dal quale è emersa l’intimazione, a codesto Ente, di mettere in sicurezza la su 
indicata galleria; 
- che è accertata  la necessità di redigere un progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle 
normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di  
Emergenza T-Net e picchetti illuminazione di emergenza; 
- che, con Determina Dirigenziale n. 178 del 16.08.2021, è stato conferito incarico, all’Ing. Giuseppe Romeo, 
per la redazione della progettazione relativa alla manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative 
vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza 
T-Net  e  picchetti  di  illuminazione  di  emergenza,  oltre  alla  Direzione  Lavori,  misure  e  contabilità,  ed 
emissione del Certificato di Regolare esecuzione; 
- che, l’Ing. Giuseppe Romeo, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 23686 del 30.09.2021,  
trasmetteva una relazione riguardante il primo sopralluogo congiunto, dal quale emergevano delle criticità da 
non sottovalutare, al fine di garantire un livello minimo di sicurezza agli utenti della strada nella galleria  
Montetauro e ridurre situazioni critiche a garanzia dell’incolumità pubblica;
- che, l’Ing. Giuseppe Romeo, con nota introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 25663 del 07.10.2021,  
ha trasmesso il progetto, per il quale era stato incaricato con Determina Dirigenziale n. 178 del 16.08.2021, il 
cui intervento prevede un costo totale di € 196.634,86; 
- che, l’Amministrazione, considerato il notevole importo del progetto, di cui sopra, ha stabilito di realizzare  
con urgenza un primo stralcio funzionale del progetto generale, che riguarda in particolare, l’alimentazione 
di emergenza T-NET, la quale, al momento, non è munita di alimentazione ausiliaria supplementare; 

Accertata  l’urgenza  di  realizzare,  un  primo  stralcio  funzionale  del  progetto  generale,  relativo  alla 
manutenzione straordinaria  ed  all’adeguamento  alle  normative vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  
della Galleria Montetauro; 
- che tra i dipendenti dell’Ente mancano le professionalità dotate dei requisiti di cui sopra e, pertanto, occorre  
affidare all’esterno l’elaborazione degli  stessi, ad operatori  riconosciuti  ai  sensi dell'art.  90 comma 6 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  che  per  mettere  in  sicurezza  l’impianto  di  illuminazione  e  di  emergenza  della  galleria  Montetauro,  è 
necessario incaricare un tecnico qualificato, esterno all’Ente, che possa redigere il progetto di  1° Stralcio 
funzionale del progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire  
sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net,  oltre la  
Direzione Lavori, Misure, Contabilità, C.S.P., C.S.E. ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Considerato che con Delibera di Giunta Municipale n. 263 del 14.10.2021 sono state assegnate le somme, al 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  necessarie  per  il  servizio  di  progettazione,  di  cui  sopra, 
imputando  la  spesa  di  €  3.000,00  compresa  I.V.A.,  alla  Missione  1,  Programma  5,  Tit.  I,  Capitolo 
010510300105107, Macroaggr. 3, Pren. n. 9653/2021;
Visto  l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  
contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
e delle offerte; 

Visto  l’art.  36,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  50/16  secondo cui  l’affidamento  e l’esecuzione dei  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, c.  
1,  34 e 42, nonché nel  rispetto  del  principio di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto, altresì, che, secondo quanto disposto dagli artt. 32, c. 2) secondo periodo e 36, c. 2 lettera a) del D. 

copia informatica per consultazione



Lgs.  n.  50/16,  per gli  appalti  di  valore  inferiore  a 40.000,00 euro  è possibile  procedere  all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite determina a contrarre, che 
contenga, in modo semplificativo, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta  
del fornitore; 

Visto l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/16 secondo cui le Stazioni Appaltanti, fermo restando gli obblighi di  
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisto  di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Visto l’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, Legge di stabilità  
2016, n. 208/2015, che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti, di valore inferiore ai 1.000,00 euro,  
potranno  essere  acquistati  senza  obbligo  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni; 

Visto il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di  
ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Considerato  che l’importo massimo presunto, per la redazione del  1° Stralcio funzionale del progetto di  
manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della  
Galleria Montetauro per  alimentazione sistemi  di  Emergenza T-Net,  oltre  la  Direzione Lavori,  Misure,  
Contabilità, C.S.P., C.S.E. ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, oggetto del presente atto, 
risulta essere di € 2.500,00 omnicomprensivo, inferiore a € 5.000,00; 

Considerato  che,  contattato  per  le  vie  brevi,  il  Dott.  Ing.  Giuseppe  Romeo,  nato  ad  Acireale  (CT)  il  
14.08.1981 e residente  a Calatabiano 95011 (CT) in Via Umberto n.  153,  C.F.:RMOGPP81M14A028V, 
iscritto all’Ente di Previdenza Professionale EPPI al n. 018980, il quale ha dimostrato la propria disponibilità  
ad  eseguire  il  servizio di  progettazione  relativo  al  1°  Stralcio funzionale  del  progetto  di  manutenzione  
straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  della  Galleria  
Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net, oltre la Direzione Lavori, Misure, Contabilità,  
C.S.P., C.S.E. ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, oggetto del presente atto, per l’importo 
di € 2.500,00 omnicomprensivo;

- che sono state eseguite, con esito positivo, le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale 
art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al professionista da incaricare; 

Ritenuto quindi  di  procedere,  attraverso  affidamento  diretto,  all’incarico per il  professionista  Dott.  Ing.  
Giuseppe Romeo, nato ad Acireale (CT) il 14.08.1981 e residente a Calatabiano 95011 (CT) in Via Umberto  
n. 153,  C.F.:RMOGPP81M14A028V, iscritto  all’Ente di Previdenza Professionale EPPI al n. 018980, in 
quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 

Tenuto conto dell’importo, il servizio di progettazione relativo al  1° Stralcio funzionale del progetto di  
manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della  
Galleria Montetauro per  alimentazione sistemi  di  Emergenza T-Net,  oltre  la  Direzione Lavori,  Misure,  
Contabilità,  C.S.P.,  C.S.E.  ed  emissione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  può  avvenire  anche 
mediante negoziazione ed affidamento diretto con unico fornitore, in base all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs,  
n. 50/2016, e in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il 
quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, innalzando la soglia, per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa. , da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

Dato atto:

copia informatica per consultazione



- che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito 
dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z2A337A934;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare lo Schema di Disciplinare allegato al presente atto; 

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16, n. 50 e s.m.i., 
in applicazione dell’art. 1, c. 450 Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 502 e 503, 
Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e, in virtù del comma 130 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018, n.  
145 (Legge di Bilancio 2019) il quale modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, 
innalzando  la  soglia,  per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  Me.Pa.,  da  €  1.000,00  ad 
€ 5.000,00, a favore del professionista Ing. Giuseppe Romeo, nato ad Acireale (CT) il 14.08.1981 e 
residente a Calatabiano 95011 (CT) in Via Umberto n. 153, C.F.:RMOGPP81M14A028V, iscritto 
all’Ente di Previdenza Professionale EPPI al n. 018980, per il conferimento dell’incarico relativo al 
1° Stralcio funzionale del progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative  
vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di  
Emergenza T-Net, oltre la Direzione Lavori, Misure, Contabilità, C.S.P., C.S.E. ed emissione del  
Certificato di Regolare Esecuzione, per l’importo di € 2.500,00 omnicomprensivo. 

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- a)fine da perseguire: è la redazione del  1° Stralcio funzionale del progetto di manutenzione  
straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  
della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net, oltre la Direzione  
Lavori,  Misure,  Contabilità,  C.S.P.,  C.S.E.  ed  emissione  del  Certificato  di  Regolare  
Esecuzione;

- b) oggetto del contratto: è l’incarico professionale per la redazione del 1° Stralcio funzionale 
del  progetto  di  manutenzione  straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da 
eseguire  sull'impianto  elettrico  della  Galleria  Montetauro  per  alimentazione  sistemi  di 
Emergenza  T-Net,  oltre  la  Direzione  Lavori,  Misure,  Contabilità,  C.S.P.,  C.S.E.  ed 
emissione del Certificato di Regolare Esecuzione per l’importo complessivo di € 2.500,00 
omnicomprensivo;

- c) forma del contratto: il Disciplinare;

- d) clausole essenziali: sono contenute nel Disciplinare;
- e) scelta del contraente: affidamento diretto, con procedura prevista dall’art. 36, c. 2 lettere a) 

“per affidamenti di importo inferiori o pari a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  lavori  in 
amministrazione diretta” del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

4. Di impegnare la somma di € 2.500,00 omnicomprensiva, alla Missione 1,  Progr.  5; Tit.  I; Cap. 
010510300105107; Macroaggr. 3, Pren. n. 9653/2021 del formando Bilancio 2021 – 2023 annualità 
2021, come da parere di regolarità contabile apposto sulla Delibera di G.M. n. 263 del 14.10.2021 di 
assegnazione delle risorse finanziarie. 

copia informatica per consultazione



5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2021. 

6. Di  dare  atto che  la  spesa  di  €  2.500,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  è  volta 
all’ottemperanza delle leggi  previste di  sicurezza per le gallerie della  rete stradale e, la  mancata 
osservanza potrebbe far insorgere contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente. 

7. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica. 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



              
 

    1 

 

 
 
  
 

COMUNE  DI  TAORMINA 
CITTÀ   METROPOLITANA  DI MESSINA 

– AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI –  

 

 
  SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE 

( ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/16) 

 

 

 

OGGETTO: Incarico per la redazione del 1° Stralcio funzionale del progetto di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della 

Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net, oltre la Direzione Lavori, 

Misure, Contabilità, C.S.P., C.S.E. ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione. 

 
CIG: Z2A337A934 
 
Importo prestazione professionale: €  __________,__ omnicomprensivo. 
 
 
Premesso che: 
- si è manifestata la necessità, l’opportunità e l’urgenza di dover incaricare un tecnico, libero 
professionista in possesso dei requisiti richiesti il quale dovrà attenersi all'osservanza delle norme 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. nel testo vigente nella Regione Siciliana e del D.P.R. 207/2010 e 
ss.mm.ii., nonché dell’ulteriore normativa in materia di opere pubbliche vigente nell'ambito della 
Regione Siciliana. 
- per tale servizio è previsto il ricorso all’attività professionale di soggetti esterni all’organico 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 90 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
- con Delibera di Giunta n. 263 del 14.10.2021 è stata disposta l’“assegnazione somme per la 
redazione del 1° Stralcio funzionale del progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento 
alle normative vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per 
alimentazione sistemi di Emergenza T-Net, oltre la Direzione Lavori, Misure, Contabilità, C.S.P., 
C.S.E. ed emissione del Certificato di Regolare Esecuzione”.  

- con Determina Dirigenziale n. ___ del _________ è stata individuata ed espletata la procedura per 
l’affidamento del relativo incarico professionale. 

  
 
 
 

copia informatica per consultazione



              
 

    2 

L'anno duemilaventuno, il giorno _____ (_____) del mese di __________ in Taormina, presso la 
sede comunale e nell’Ufficio Tecnico, avanti a me, Ing. Massimo Puglisi, Responsabile Area 
Urbanistica e LL.PP., nato a Messina il 24.06.1960, C.F. : PGLMSM60H24F158R, il quale agisce 
in rappresentanza dell'Ente ai sensi dell'art. 36 comma l, della Legge 08.06.1990, n. 142, senza 
l’assistenza dei testimoni per espressa rinunzia delle parti contraenti, d’accordo tra loro, è 
personalmente comparso il professionista __________________, nato ad ________ il _________ e   
residente a _______________ in Via ____________ n. ___, iscritto all'Albo Ordine 
_______________________________, C.F.: _________________________, P. I.V.A.: 
________________________; Iscritto all’Ente di Previdenza Professionale EPPI al n. ________, 
indirizzo posta elettronica certificata: ______________@___________, in seguito denominato 
«Professionista», nella sua qualità di ingegnere (libero professionista) per i quali è previsto il 
ricorso all’attività professionale di soggetti esterni all’organico dell’Ente, ai sensi dell’art. 90 
comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.. 
È intenzione delle parti far risultare i relativi obblighi e diritti in formale atto; 
 
Tutto ciò premesso 
Si conviene e si stipula quanto segue : 
 

Art. 1 
 

L’importo complessivo del corrispettivo professionale, per l’incarico relativo alla redazione del 1° 
Stralcio funzionale del progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative 
vigenti da eseguire sull’impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di 
emergenza T-NET oltre la Direzione Lavori, Misure, Contabilità, C.S. P. e C. S. E. ed emissione del 
Certificato di Regolare Esecuzione, ammonta ad € ______,__ (Euro __________________ /__) 
omnicomprensivo. Tale costo costituisce l’importo massimo e non modificabile  

Art. 2 
 

Il Professionista deve attenersi all'osservanza delle norme del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. nel testo 
vigente nella Regione Siciliana (che d'ora in avanti sarà chiamata più semplicemente "Legge") e del 
D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (che d'ora in avanti sarà chiamato più semplicemente "Regolamento"), 
nonché dell’ulteriore normativa in materia di opere pubbliche vigente nell'ambito della Regione 
Siciliana. 
Il Professionista dichiara:  
- di essere a conoscenza che, ai sensi dell'articolo 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo 
delle dichiarazioni rese nel presente atto dovesse emergere la non veridicità delle dichiarazioni 
stesse, sarà dichiarato decaduto dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato 
sulla base della dichiarazione non veritiera e sottoposto ai provvedimenti consequenziali previsti;  
- di essere informato e di acconsentire che, ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003, i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell'ambito del procedimento per 
il quale viene resa la presente dichiarazione;  
- di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione e/o modifica delle situazioni e 
condizioni riportate nella presente;  
- di essere in regola con le disposizioni inerenti la normativa antimafia di cui al Decreto Legislativo 
6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare di non avere 
cause ostative indicate nella pretta normativa per la sottoscrizione del presente;  
- di essere in regola da un punto di vista previdenziale ed assistenziale;  

copia informatica per consultazione



              
 

    3 

- che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione indicate 
dal predetto Decreto Legislativo 159/2011, inoltre dichiara l’inesistenza delle cause di esclusione 
dalla partecipazione alle procedure di appalto previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

Art. 3 
 
Il Professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il 1° Stralcio funzionale  del progetto di 
manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull’impianto 
elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di emergenza T-NET oltre la 
Direzione Lavori, Misure, Contabilità, C.S. P. e C. S. E., emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione, completo di ogni allegato, in originale e n. (3) copie e su relativo supporto informatico 
riproducibile e non modificabile, entro giorni 60 dalla data in cui è sottoscritto il presente 
Disciplinare; 
I tempi di cui sopra decorreranno dalla data della sottoscrizione del presente atto.  
L’Amministrazione fornirà l’autorizzazione ad operare sul suolo pubblico, l’accesso carrabile 
nell’area di lavoro e fornirà l’assistenza tramite polizia municipale per regolare il traffico ed il 
transito di persone e mezzi. 
I tempi necessari per eventuali decisioni o scelte dell’Amministrazione o per l’ottenimento di pareri 
o nulla-osta preventivi ( se dovuti) o per la fornitura di eventuali autorizzazioni a carico della stessa 
Amministrazione, non sono computati nei tempi previsti per l’espletamento dell’incarico. 
Su motivata richiesta del Professionista, il R.U.P. può concedere eventuale proroga. 
Il costo di eventuali copie aggiuntive, espressamente richieste dal R.U.P., verrà corrisposto 
all’Incaricato quale rimborso spese. 
Qualora la presentazione degli elaborati del progetto venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito, 
sarà applicata una penale pari allo 0,5% dell’onorario di cui al successivo articolo 8 per ogni giorno 
di ritardo (con un massimo del 10%), che sarà trattenuta sul saldo del compenso. Nel caso che il 
ritardo ecceda i giorni 15 (quindici) l'Amministrazione resterà libera da ogni impegno verso il 
professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere alcun compenso o indennizzi 
di sorta come rimborso spese relativo all'opera già eventualmente svolta. 
Il Professionista, qualora specificatamente autorizzato, ai sensi del comma 3 dell’art. 91 del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i. potrà avvalersi del subappalto. 
Nel caso di subappalto, ai sensi dell’art. 252, comma 5 del D.P.R. 207/2010, si fa riferimento a 
quanto previsto dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

 
Art. 4 

 
Il Professionista, contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare di incarico, presenta 
una dichiarazione di una compagnia di assicurazione autorizzata all’esercizio del ramo 
“responsabilità civile e generale” del territorio dell’UE contenente l’impegno a rilasciare la polizza 
di responsabilità civile e professionale con specifico riferimento alle opere da progettare che sarà 
fornita dalla stessa compagnia a far data dell’approvazione tecnica del progetto. 
Tale polizza di responsabilità civile professionale è per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 
attività di propria competenza, deve valere per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione 
del Certificato di Regolare Esecuzione e deve coprire, oltre alle eventuali nuove spese di 
progettazione anche i maggiori costi che la Stazione Appaltante potrebbe sopportare per le varianti 
di cui all’art. 132, comma 1, lettera e), della Legge resesi necessarie in corso di esecuzione. 
Il Professionista deve presentare all’Amministrazione la polizza, di cui sopra, dopo l’approvazione 
in linea tecnica del 1° Stralcio funzionale del progetto di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento alle normative vigenti da eseguire sull’impianto elettrico della Galleria Montetauro 
per alimentazione sistemi di emergenza T-NET con la decorrenza della stessa a far data 
dall’effettivo inizio dei lavori. 

copia informatica per consultazione



              
 

    4 

Art. 5 
 

Il Professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, di cui all’oggetto, anche se già elaborati e 
presentati, tutte le modifiche, correzioni, adeguamenti, sostituzioni e aggiornamenti di tavole ed 
allegati che si rendessero necessari, a giudizio insindacabile dell'Amministrazione, per la definitiva 
approvazione del progetto stesso da parte degli uffici ad enti competenti, senza che ciò dia diritto a 
speciali o maggiori compensi. 
L'inosservanza di tali obblighi comporta la perdita del diritto ad ogni compenso di cui al successivo 
art. 7. 
Qualora imprevedibili esigenze dell’Amministrazione comportino la necessità di apportare 
modifiche significative, intervenute durante una fase avanzata di elaborazione o successivamente 
alla data di presentazione alla stessa del progetto di livello come indicato all’art. 1, le parti, sulla 
base di un calcolo effettuato con riferimento ai parametri professionali vigenti, in analogia alla 
redazione delle varianti in corso d’opera, concorderanno il compenso aggiuntivo. Tale procedura 
deve risultare da apposito verbale firmato dal R.U.P. e dal Professionista. In tale verbale deve anche 
risultare l’eventuale sospensione dei tempi previsti originariamente per la consegna degli elaborati o 
l’eventuale proroga degli stessi. 

Art. 6 
 

I prezzi unitari delle categorie di lavoro previste in progetto saranno quelli del Prezzario Regionale, 
Prezzari Specialistici ANAS,  vigenti alla data di conferimento del presente incarico. 
Per le categorie di opere non contemplate nel suddetto Prezzario o per eventuali scostamenti di 
prezzo, resi indispensabili da obiettive ragioni, i relativi prezzi unitari dovranno essere giustificati 
con apposite analisi i cui costi elementari saranno quelli di mercato corrente alla medesima data di 
presentazione del progetto. Nel caso in cui sia stato pubblicato un nuovo Prezzario Unico 
Regionale, prima della ratifica del presente atto, l’Amministrazione, su parere motivato del 
Responsabile Unico del Procedimento, potrà chiedere al professionista l’aggiornamento dei prezzi. 
In questo caso si procederà ad una valutazione forfettaria, dell’ulteriore corrispettivo economico 
spettante allo stesso Professionista, concordata tra le parti sulla base di un calcolo effettuato con 
riferimento alle Tabelle di riferimento vigenti allegate al Decreto 18/01/1971 e s.m.i.  del Ministero 
della Giustizia. Tale procedura deve risultare da apposito verbale firmato dal R.U.P. e 
dall’Incaricato.  

Art. 7 
 

Si conviene tra le parti, che il corrispettivo economico per l’esecuzione dell’incarico, di cui alla 
presente, così come definito all’art. 1, sarà così corrisposto: 

1. 20 % alla presentazione del 1° Stralcio funzionale progetto; 
2. 30 % all’approvazione del progetto; 
3. 50 % dopo l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e il deposito della SCIA.   

 
Il pagamento è condizionato all’acquisizione positiva da parte del RUP del documento unico di 
correttezza contributiva da parte della cassa d’appartenenza. In caso contrario l’importo verrà 
pagato direttamente all’Ente di Previdenza di competenza. 

 
Art. 8 

Il recesso dall'incarico da parte del Professionista, senza motivi gravi e comprovati, comporta la 
perdita del diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa 
dell'Amministrazione per i danni provocati. Nel caso di recesso o limitazione del Professionista da 
parte dell’Amministrazione si applica quanto previsto dal Decreto 18/01/1971 e s.m.i. del Ministero 
della Giustizia. 

Art. 9 

copia informatica per consultazione



              
 

    5 

 
Null'altro spetta al Professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 del presente 
Disciplinare di incarico avendo lo stesso accettato sia nell'offerta di gara sia con la firma del 
presente Disciplinare di incarico tutte le condizioni previste, tutte le prestazioni e i servizi da fornire 
e dichiarando di aver preso visione del documento della progettazione definitiva, in possesso 
dell'Amministrazione e del suo stato di elaborazione e pertanto nessun ulteriore compenso 
economico potrà dallo stesso Incaricato richiesto all'Amministrazione, salvo i casi sopra specificati. 

 
Art. 10 

 
Il Professionista, senza riduzione del corrispettivo, utilizzerà, in quanto ritenuti utili, tipi, disegni, 
rilievi ed altri elaborati forniti dall’Amministrazione, che consentano la migliore redazione del 
progetto. Di ciò si redigerà verbale tra l’Incaricato e il R.U.P. 
 

Art. 11 
 

Il progetto di cui all’art. 1 resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione, la quale potrà 
introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, 
saranno riconosciute necessarie dopo comunque avere sentito il Professionista, e sempre che non 
venga modificato sostanzialmente il progetto nei criteri informatori essenziali. 
In caso di significative variazioni apportate, queste e i relativi autori saranno annotati sul cartiglio 
degli elaborati, in modo da aversi la netta individuazione degli autori. 

 
Art. 12 

 
Tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione del presente 
Disciplinare, compresa la liquidazione dei corrispettivi economici previsti, saranno possibilmente 
definite in via bonaria, nel termine di trenta giorni, tra il R.U.P. ed il Professionista. Nel caso di 
esito negativo dette controversie, deferite nel termine ulteriore di trenta giorni, verranno una delle 
due parti ad un collegio arbitrale costituito da tre membri, di cui uno designato 
dall’Amministrazione, uno designato dal Professionista ed il terzo, con funzioni di Presidente, 
designato d’intesa tra le parti contraenti o, in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale 
competente per territorio. In alternativa le parti potranno ricorrere alla Camera Arbitrale e di 
Conciliazione competente per territorio, ove costituita o si ricorrerà alla competente magistratura. 
 

Art. 13 
 

Il Professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine si impegna a comunicare gli estremi del c/c bancario o 
postale professionale dedicato; comunicherà altresì le generalità delle persone delegate ad operare 
su di esso. Resta inteso che l'omessa o incompleta o tardiva comunicazione degli elementi 
informativi di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 136/2010, comporta a carico del soggetto 
inadempiente le applicazioni amministrative e le sanzioni pecuniarie di cui all’art. 6 comma 4 della 
stessa Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 
Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena tracciabilità, 
costituisce causa di risoluzione del Disciplinare. Si procederà, altresì, alla risoluzione del 
Disciplinare nell'ipotesi in cui il Professionista sia rinviato a giudizio per favoreggiamento 
nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata. 

 
Art. 14 

 

copia informatica per consultazione



              
 

    6 

Il Professionista si impegna a denunciare all’A.G. e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di 
denaro, prestazione o altra utilità formulata anche prima dell’affidamento o nel corso 
dell’esecuzione del contratto, anche a propri collaboratori, rappresentanti o dipendenti e, comunque, 
ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di adempimento del 
contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di 
organizzazioni o soggetti criminali. Il Professionista dichiara di aver preso visione e di accettare i 
contenuti del Piano provvisorio anticorruzione dell’ente e il Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Ente all’uopo pubblicati sul profilo della Stazione Appaltante. 
Il Professionista rispetterà puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 
La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai punti di cui sopra costituirà clausola di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

 
Art. 15 

 
Sono a carico del Professionista tutte le spese inerenti le copie del presente atto, bolli e eventuali 
tasse di registrazione. 
Restano a carico dell'Amministrazione quelle dovute al Professionista per contributi e oneri 
previdenziali e fiscali e quanto altro dovuto per legge. 

 
Art. 16 

 
Ai fini del presente Disciplinare le parti eleggono domicilio:  
L’Amministrazione nella persona del Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP. e nella qualità 
come sopra e per ragioni della carica ricoperta, presso il Comune di Taormina Corso Umberto 217, 
tel 0942  6101 pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it  ; 
Il Professionista ___________________ presso il proprio studio in ____________, in ___________ 
____n.___, recapito telefonico n. _______________ e con email: ______________@_______  e 
con indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) ______________@__________;  
 

Art. 17 
 

Si conviene inoltre tra le parti, in conformità alle norme di legge vigenti e in particolare degli artt. 4 
e 10 del D.Lgs. 9/10/2002 n. 231 di recepimento della Direttiva 2000/35/CE, che le relative 
liquidazioni dei corrispettivi economici di cui ai precedenti art. 1 verranno liquidate entro trenta 
giorni dalla data della presentazione della relativa fattura all’Ufficio Protocollo 
dell’Amministrazione o inviate tramite PEC. Dopo tale periodo verranno calcolati e liquidati gli 
interessi spettanti per ritardato pagamento con le modalità previste dalle norme vigenti. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
________________ lì ____________ 
 
         IL PROFESSIONISTA                                                      IL  RESPONSABILE  DELL’AREA                
                                                                URBANISTICA e LL.PP. 
             
______________________________  ______________________________ 
 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 205 del 19/10/2021

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) E ART. N. 37 C. 1 DEL D. 
LGS. 50 DEL 2016 E S.M.E I., CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DEL PROGETTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ALLE NORME VIGENTI DA ESEGUIRE 
SULL'IMPIANTO ELETTRICO DELLA GALLERIA MONTETAURO, PER ALIMENTAZIONE DEI 
SISTEMI DI EMERGENZA T-NET, OLTRE LA DIREZIONE LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ, 
C.S.P., C.S.E. ED EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. - 
APPROVAZIONE SCHEMA DI DISCIPLINARE - CIG: Z2A337A934 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _2.500,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

01051.03.00105107 2.500,00 1179/2021 18/10/2021 2021

Taormina , 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


